ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH BÌNH

Số:          /UBND-PVHCC

V/v chi trả an sinh xã hội không dùng

tiền mặt và ứng dụng dữ liệu dân cư

trong đánh giá khả tín khách hàng vay

phục vụ cho vay an sinh xã hội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày       tháng 01 năm 2024

 Kính gửi:

    - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

    - Công an tỉnh;

    - Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Ninh Bình;

    - UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt. Các cấp,

các ngành trên địa bàn tỉnh đã tổ chức triển khai thực hiện, tuy nhiên đã gặp nhiều

khó khăn, vướng mắc như đối tượng chính sách an sinh xã hội (ASXH) chủ yếu là

người cao tuổi già yếu, ốm đau, thương bệnh binh nặng, người khuyết tật, người

tâm thần, tàn tật hạn chế trong nhận thức và tiếp cận công nghệ thông tin; đối tượng

được hưởng chế độ chính sách và người được uỷ quyền lĩnh tiền trợ cấp có tài khoản

ngân hàng rất ít và tại nhiều ngân hàng. Tính đến ngày 18/01/2024, tỉnh Ninh Bình

đã thực hiện chi trả ASXH không dùng tiền mặt cho 2.920/69.735 đối tượng hưởng

chính sách ASXH với số tiền 7.252.291.000 đồng, đạt tỷ lệ 4,19%. Để tháo gỡ

những khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn trên nhằm đẩy mạnh việc thực hiện chi

trả ASXH không dùng tiền mặt và chấm điểm khả tín khách hàng vay phục vụ cho

vay ASXH. UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đôn đốc, hướng dẫn

UBND cấp huyện, đơn vị dịch vụ chi trả triển khai, thực hiện chi trả ASXH không

dùng tiền mặt đảm bảo đầy đủ, kịp thời, đúng theo Quy trình quy định, đúng đối

tượng ASXH, với phương châm “Không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các địa phương thực hiện

nghiêm túc Quy trình rà soát, cập nhật tài khoản thanh toán trong chi trả ASXH

không dùng tiền mặt trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Trước mắt, phấn đấu thực hiện chi trả ASXH cho 100% người được hưởng

đã có tài khoản và mong muốn chi trả qua tài khoản trong dịp Tết Nguyên đán Giáp

Thìn 2024 trên địa bàn. Trong năm 2024, tiếp tục rà soát, bổ sung, cấp tài khoản mới

cho người có nhu cầu chi trả qua tài khoản theo tình hình thực tế của địa phương.

2. Công an tỉnh

- Căn cứ dữ liệu ASXH đã được làm sạch do Cục Cảnh sát Quản lý hành chính

về Trật tự xã hội (C06), Bộ Công an tạo dựng tại phân hệ ASXH trên nền Cơ sở dữ

2

liệu quốc gia về dân cư (gọi tắt là phân hệ ASXH), chỉ đạo Công an cấp huyện, cấp

xã truy cập vào phần mềm thống kê, theo dõi và trích xuất danh sách đối tượng

hưởng chính sách ASXH trên địa bàn, tham mưu Tổ Công tác triển khai Đề án 06

cấp xã (trong đó lực lượng công an và công chức lao động thương binh xã hội cấp

xã là nòng cốt) đến nhà các đối tượng hưởng chính sách ASXH để khảo sát, xác

minh thông tin và vận động, tuyên truyền về việc thực hiện chi trả trợ cấp qua tài

khoản (đã có sẵn hoặc tạo tài khoản mới) của các đối tượng hưởng chính sách

ASXH; Công an cấp xã trích xuất dữ liệu, gửi danh sách đối tượng ASXH sau khi

đã cập nhật số tài khoản và tên Ngân hàng (Tổ chức tín dụng) về Phòng Lao động –

Thương binh và Xã hội huyện để chuyển đơn vị dịch vụ chi trả (hoặc công chức lao

động thương binh xã hội cấp xã) cập nhật, thực hiện chi trả, quản lý theo quy định.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Thông tin và Truyền

thông, Báo Ninh Bình, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ quan, đơn vị

có liên quan thực hiện tuyên truyền về các tiện ích của Đề án 06 đến các đối tượng

chính sách được hưởng ASXH.

 3. Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Ninh Bình

 - Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Tổ công tác triển khai Đề

án 06 cấp huyện, cấp xã trong quá trình triển khai, thực hiện; chỉ đạo các chi nhánh Ngân

hàng thương mại, chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh có phương

án hỗ trợ, ưu đãi về phí dịch vụ thanh toán cho các đối tượng hưởng chính sách ASXH

khi mở, sử dụng tài khoản ngân hàng để nhận hỗ trợ từ ngân sách nhà nước.

- Chỉ đạo các chi nhánh Ngân hàng thương mại thực hiện triển khai giải pháp

ứng dụng dữ liệu dân cư trong chấm điểm khả tín công dân để người dân tiếp cận với

nguồn vồn chính thống một cách nhanh chóng, hiệu quả.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền về sản phẩm của

các Ngân hàng thương mại để người dân được tiếp cận với nguồn vốn chính thống

một cách nhanh chóng, hiệu quả, góp phần ASXH, giảm tệ nạn tính dụng đen theo

yêu cầu của Tổ Công tác Đề án 06 của Chính phủ tại Công văn số 184/CV-TCTTKĐA

ngày 08/01/2024.

 4. UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo Tổ Công tác Đề án 06 cấp huyện, cấp xã, tổ chuyển đổi số cộng đồng

của thôn, xóm, tổ dân phố… tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người

được hưởng chính sách ASXH đăng ký tạo lập tài khoản an sinh; tuyên truyền về

việc chi trả ASXH qua tài khoản, cụ thể: (1) Chủ trương của Đảng, chính sách Nhà

nước; (2)  giúp người dân tiếp cận các dịch vụ xã hội một cách thuận lợi, đặc biệt là

chi trả không dùng tiền mặt; khẳng định quyền an sinh của người dân với tinh thần

“không để ai bị bỏ lại phía sau” trong công cuộc chuyển đổi số; (3) Góp phần vào

công tác phòng chống tội phạm trong lĩnh vực ASXH, bảo đảm số tiền chi trả đúng

đối tượng, nhanh chóng, hạn chế tình trạng trục lợi, tham nhũng.

- Chỉ đạo Công an huyện, thành phố phối hợp phòng Lao động – Thương binh

và Xã hội huyện, thành phố, UBND các xã, phường, thị trấn thông báo đến đối

3

tượng hưởng chính sách ASXH: (1) lịch chi trả ASXH hằng tháng; (2) tuyên truyền

việc mở tài khoản ngân hàng phục vụ chi trả ASXH không dùng tiền mặt.

- Chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn và các bộ phận liên quan triển khai thực

hiện việc chi trả ASXH không dùng tiền mặt trên địa bàn đảm bảo tiến độ, chất

lượng, hiệu quả; hướng dẫn công chức Lao động - Thương binh và Xã hội cấp xã

phối hợp với Công an cấp xã và đơn vị dịch vụ chi trả thực hiện nghiêm túc Quy

trình rà soát, cập nhật tài khoản thanh toán trong chi trả ASXH không dùng tiền mặt

trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

5. Chế độ báo cáo

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các huyện, thành phố báo cáo

kết quả thực hiện hàng ngày (trước 15h00, từ nay cho đến Tết Nguyên đán 2024,

địa chỉ mail:doi1pc06nb@gmail.com) gửi về Công an tỉnh (Phòng Cảnh sát QLHC

về TTXH) theo Phụ lục 03 gửi kèm; duy trì báo cáo hàng tháng thường xuyên sau

khi kết thúc “cao điểm” để phục vụ báo cáo Chính phủ về nội dung này.

 Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị kịp

thời báo cáo về UBND tỉnh xem xét, giải quyết.

(Gửi kèm tài liệu gồm: (1) Phụ lục 1. Quy trình chi trả ASXH chi trả trong

CSDL; (2) Phụ lục 2. Biểu khảo sát nhu cầu, phương thức nhận trợ cấp ASXH; (3)

Phụ lục 3. Danh sách người nhận chế độ ASXH theo từng phương thức; (4) Phụ lục

4. Phụ lục báo cáo số liệu triển khai chi trả trợ cấp ASXH không dùng tiền mặt hàng

ngày; (5) Phụ lục 5. Tài liệu hướng dẫn sử dụng phần mềm trên DC01 mở rộng; (6)

Số lượng đối tượng ASXH đã xác minh với CSDLQG về DC theo địa bàn; (7) Sơ đồ

Luồng chi trả an sinh trên nền tảng CSDLQGvDC; (8) Công văn số 184/CV-

TCTTKĐA ngày 08/01/2024 của Tổ công tác triển khai ĐA06 Chính phủ về đánh

giá khả tín khách hàng vay phục vụ cho vay ASXH)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;

- Báo Ninh Bình, Đài PT-TH tỉnh;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Các VP: 5,6, 7, TH-CB;

- Lưu: VT, PVHCC.
Phong.HCC

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Quang Thìn

		2024-01-19T11:36:20+0700

		2024-01-19T14:44:49+0700

		2024-01-19T15:11:15+0700

		2024-01-19T15:11:15+0700

		2024-01-19T15:11:15+0700